Дело № 1-174/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Спирина А.А., 

при секретаре Чечулиной А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

в утреннее время у ФИО3, находящегося по месту своего фактического проживания по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пос. Рефтинский, *Адрес*, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя задуманное, в указанное время ФИО3, пришел к магазину «Монетка», расположенному по ул. Молодежная, 38, в пос. Рефтинский г. Асбеста Свердловской области, где при помощи сотового телефона «iРhone SЕ» гражданина К., не подозревающего о его преступных намерениях, вошел в приложение для обмена сообщениями «Те1еgram» и путем переписки связался с неустановленным лицом 

<

данные изъяты>, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В указанное время ФИО3 в ходе переписки с неустановленным лицом, получил от последнего информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства и о номере электронного кошелька для оплаты наркотического средства.

В этот же день, около 11:00 часов ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для совершения оплаты за наркотическое средство, при помощи банкомата IТТ 336429, расположенного в помещении Свердловского отделения №7003/0894 Сбербанк России по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>, зачислил свои деньги в сумме 2000 рублей на банковскую карту Сбербанк России *Номер* гражданина К., в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

После чего, в тот же день около 12:00 часов ФИО3 через банкомат 345525, расположенный в помещении торгового центра «Капитал», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...>, с вышеуказанной банковской карты гражданина К. на указанное неустановленным лицом 

<

данные изъяты> электронное средство платежа *Номер* платежного сервиса «Яндекс.Деньги» перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты наркотического средства. После чего, ФИО3 в ходе дальнейшей переписки в приложении «Те1еgram» от неустановленного лица 

<

данные изъяты> получил сообщения с координатами и фотографией места расположения «закладки» с наркотическим средством. 

08.05.2018 около 13:00 часов, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, приехал по указанным в сообщении координатам, соответствующим Садоводческому товариществу 

<

данные изъяты> в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, где с северной стороны от территории указанного садоводческого товарищества на земле возле деревянного ограждения обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N З-ФЗ (с изменениями и дополнениями в действующей редакции Федерального закона), пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «а-РVР» [другие названия: a- пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он], которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,29 г., которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями в действующей редакции Постановления Правительства РФ) отнесено к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции Постановления Правительства РФ), отнесено к значительному размеру.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, поместил незаконно приобретенное наркотическое средство, массой 0,29 г. в значительном размере, в указанной упаковке, в ладонь своей правой руки, сжав ее в кулак, и направился вдоль забора территории Садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области. После чего, 08.05.2018 около 13:25 часов ФИО3, с незаконно приобретенным наркотическим средством был остановлен сотрудниками полиции, осуществлявшими охрану общественного порядка возле Садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, и доставлен в 14:00 часов *Дата* в Межмуниципальный отдел МВД РФ «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра.

в период времени с 14:21 часов до 14:38 часов в служебном кабинете № 102 МО МВД РФ «Асбестовский», в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в ладони его правой руки обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «а-РVР» [другие названия: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 - он], которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой 0,29 г., в значительном размере, которое ФИО3 незаконно без цели сбыта приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 14:21 часов *Дата*, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО3, отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

Судом учитывается личность подсудимого, который не судим, в течение года привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, что является основанием для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО3, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны без изоляции его от общества. Суд считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде обязательных работ.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего ее защиту.

При этом суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за это преступление в виде 320 (трехсот двадцати) часов обязательных работ. 

В соответствии с ч.1 ст.49 Уголовного Кодекса Российской Федерации обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются огранном местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

«iРhone SЕ» с сим-картой «Мотив», банковскую карту «Сбербанк России» *Номер* на имя ФИО1 - оставить у владельца ФИО1; 

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «а-РVР» [другие названия: а- пирролидинвалерофенон; 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он], которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой 0,25 г. после проведения предварительного исследования и экспертизы, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, в дело предоставить акт; 

выписку по счету карты *Номер* за период времени с 08 мая по 12 мая 2018 года – оставить на хранении в материалах уголовного дела. 

Освободить осужденного ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего ее защиту.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов